АДМИНИСТ РАЦИЯ МАЛОПРИВАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01» февраля 2024 г. № 4
с. Малая Приваловка

О внесении изменений в
Программу профилактики
рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым
законом ценностям в рамках
муниципального контроля
в сфере благоустройства на
территории Малоприваловского
 сельского поселения
Верхнехавского муниципального
 района Воронежской области на 2024 год
      В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Малоприваловского сельского поселения, рассмотрев экспертное заключение правового управления Правительства Воронежской области, администрация Малоприваловского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области
п о с т а н о в л я е т:
   1. Внести в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля  в сфере благоустройства на территории Малоприваловского сельского  поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области на 2024 год, утвержденную постановлением администрации Малоприваловского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области от 07.11.2023 № 76 следующие изменения:
      1.1. раздел 2  Программы изложить в следующей редакции:
«2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности администрации Малоприваловского сельского поселения, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.
2.1.  Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляет администрация Малоприваловского сельского поселения.
Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: деятельность, действия (бездействие) граждан юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, (далее - контролируемые лица) в  рамках которых должны соблюдаться обязательные требования Правил благоустройства территории Малоприваловского сельского поселения Верхнехавского муниципального района (далее - Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее - обязательные требования).
Должностным лицом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля является ведущий специалист администрации Малоприваловского сельского поселения.
2.2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в форме проведения внеплановых контрольных мероприятий на предмет соблюдения организациями и гражданами (контролируемыми лицами) обязательных требований, установленных на территории Малоприваловского сельского поселения, утвержденные решением Совета народных депутатов Малоприваловского сельского поселения Верхнехавского муниципального района от 03 сентября 2020 года №115 «Об утверждении Правил благоустройства территории Малоприваловского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»  (далее по тексту – Правил), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории Малоприваловского сельского поселения.
2.3. Внеплановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2020-2023 годах  не проводились.
2.4. В результате систематизации, обобщения и анализа информации о соблюдении требований в сфере благоустройства на территории сельского поселения за истекший период сделаны выводы, что наиболее распространенными вопросами контроля в данной сфере являлись:
- соблюдение ст. 35 Правил, согласно которому собственники частных домовладений обязаны не допускать образования свалок, загрязнений собственных и прилегающих территорий;
-соблюдение ст.. 36 Правил, согласно которому запрещается размещение мусора, строительных материалов, грунта, оборудования, навоза, дров, сена, топлива, техники, механизмов, угля, брошенных и разукомплектованных автомобилей свыше 7 дней за пределами предоставленных земельных участков, или землях общего пользования;
-соблюдение ст. 40 Правил, согласно которому запрещается размещение, сброс бытового и строительного мусора, металлического лома, отходов производства, тары, вышедших из эксплуатации автотранспортных средств, ветвей деревьев, листвы в не отведенных под эти цели местах.
Предпринимаемые меры в отношении подконтрольных субъектов в 2022-2023 г. г. были направлены на предупреждение нарушений требований законодательства, муниципальных правовых актов, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований, а также на создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов. Во многом указанная направленность не теряет актуальности на перспективный период.
2.5. В данном вопросе профилактики немаловажную роль играет информационная работа.
Основными причинами, факторами и условиями, способствующими нарушению требований в сфере благоустройства подконтрольными субъектами являются:
- непонимание необходимости исполнения требований в сфере благоустройства у подконтрольных субъектов;
- отсутствие информирования подконтрольных субъектов о требованиях в сфере благоустройства;
- отсутствие системы обратной связи с подконтрольными субъектами по вопросам применения требований правил благоустройства, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.
В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, местной администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в 2022 (2023) году.
В частности, в 2022 (2023) году в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация.»;
1.2. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции: «Цели и задачи реализации программы профилактики»;
1.3.  В абзаце 4 пункта 4.1. части 4 Программы слова «ответственные структурные подразделения» заменить словами «Ответственный исполнитель»;
1.4. Наименование раздела 5 изложить в следующей редакции: «Показатели результативности и эффективности программы профилактики»;
         1.5. Графу 3 пункта 3 Плана мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере благоустройства на территории Малоприваловского сельского поселения на 2024 год, прилагаемого к Программе, дополнить предложением следующего содержания: «Консультирование может осуществляться по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.»;
     1.6. Строку 2 Плана мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере благоустройства на территории Малоприваловского сельского поселения на 2024 год, прилагаемого к Программе – исключить.

[bookmark: _GoBack]   2. Обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Малоприваловского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Малоприваловского сельского поселения  в сети «Интернет» https://mprival-r36.gosuslugi.ru/.
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  Глава  Малоприваловского
 сельского поселения                                                                    Л.Г. Гостева